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1. Úvod

Sedimentace jako geologický proces probíhá v příslušném prostředí kdekoliv na

povrchu Země v kterémkoliv okamžiku. Spolu s erozí, transportem a litifikací (diagenezí)

představuje jeden z procesů vzniku sedimentárních hornin a součást Huttnova horninového

cyklu. Větší akumulace sedimentů se však zachovávají díky existenci sedimentárních pánví

v rozličných geotektonických prostředích.

Terénní výzkum sedimentárních formací, charakteristika sedimentárních procesů a

prostředí a makro- i mikroskopické studium sedimentárních hornin, je náplní sedimentární

geologie. Kromě svého původního zaměření na základní geologický výzkum má tento obor

v současnosti celou řadu praktických aplikací. Jednou z nich je například i použití

deformačních struktur v nezpevněných sedimentech, které jsou prokazatelně seismického

původu, k rekonstrukci paleoseismicity a v návaznosti nato predikci zemětřesení v seismicky

aktivních oblastech.

I když seismicita sehrává v procesu likvidizace nezpevněného sedimentu významnou

roli, je pouze jednou z příčin pro vznik synsedimentárních deformačních struktur (dále SSDS).

Z nejznámějších „neseismických“ spouštěčů synsedimentárních deformací lze uvést rychlé

zatížení materiálem v nadloží, působení vlnění či gravitační svahové pohyby. V oblastech

s aktivní zlomovou tektonikou a výskytem zemětřesení specifické intenzity, je však na místě

předpoklad, že k likvidizaci sedimentu a následnému vzniku synsedimentárních deformací,

došlo v důsledku přechodu seismické vlny. SSDS asociované s seismickou aktivitou řadíme

do kategorie tzv. seismitů. Přechod seismických vln horninami má za následek řadu v zásadě

odlišných typů deformací, v závislosti na řade faktorů (reologie horniny, vlastnosti

sedimentárního tělesa jako celku, tektonika v dané oblasti, charakter seismických vln, atd.).

Ne všechny seismity jsou tedy deformacemi v nezpevněných sedimentech, stejně jako jen část

skupiny SSDS je seismického původu.

Charakteristika SSDS a procesů jejich vzniku, a vzájemné odlišení neseismogenních

deformací od seismitů, je jedním z hlavních cílů této práce, resp. její teoretické části. Na ní

navazující praktická část obsahuje výsledky malého terénního výzkumu, tj. charakteristiku a

interpretaci vzniku SSDS (neismogenní vs. seismogenní) v uloženinách bílinské delty.

NÁDASKAY, R. (2011). Synsedimentární deformační struktury a jejich vztah k paleoseismicitě

5

2. Synsedimentární deformační struktury

2.1 Charakteristika synsedimentárních deformačních struktur

Na úvod je však potřeba zdůraznit, že český termín „synsedimentární“ není pro tento

typ deformací úplně přesný, neboť jejich vznik není spjat se samotnou sedimentací materiálu,

ale až dobou krátce poté. Naopak anglický termín „soft-sediment deformation“ nezohledňuje

časové hledisko, nýbrž reologii materiálu – podle toho se tedy jedná o deformace

nezpevněných sedimentů. Z podstaty věci pak plyne, že sediment je již uložen a procesy

v něm probíhající jsou tudíž raně postsedimentární. Protože však v české literatuře neexistuje

překlad termínu „soft-sediment deformation“, bude se tato práce držet vžitého, i když ne zcela

přesného termínu „synsedimentární“ deformace.

Dále je třeba poznamenat, že v české a slovenské literatuře se oproti celosvětově

používanější anglické terminologii makroskopických staveb vyskytují určité rozdíly; tyto jsou

uvedeny v tabulce 1.

Co se týče samotné definice synsedimentárních (angl. soft-sediment) deformací a

s nimi spjatých struktur a textur, lze říct, že se v pracích různých autorů v principu shoduje.

Owen et al. (2011) je definuje jednoduše jako deformace v vzniklé v nezpevněných

sedimentech. Dále uvádí, že k jejich vzniku dochází krátce po uložení relativně rychlými

procesy s dosahem jen mělce pod povrch, a to i v kohezivních horninách, které se však svými

fyzikálními vlastnostmi liší od pevných hornin. Synsedimentární deformace jsou spojovány

s přechodným oslabením soudržnosti nezpevněného sedimentu či přítomností napětí

v připovrchové vrstvě, vyvolaným gravitací, seismickou aktivitou anebo hydraulickým tlakem

(Bryant & Miall, 2010).

Při charakterizaci jednotlivých typů sedimentárních struktur zavádí Boggs (2009)

kategorii „nepravidelného zvrstvení“ („irregular stratification“), charakterizovaného jako

původní sedimentární zvrstvení pozměněné po uložení sedimentu v době jeho konsolidace.

Mezi tato nepravidelná zvrstvení řadí Boggs (2009) různé erozní a deformační struktury,

Tab. 1 – Termíny pro vzájemné vztahy komponent sedimentárních hornin

česky (např. Skoček, 1993) angl. (Boggs, 2009) měřítko příklad
struktura texture mikroskopické velikost a tvar zrn, porosita
textura structure makroskopické zvrstvení, deformace
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přičemž jejich vznik způsobují synsedimentární skluzy, zatěžování nebo stlačování

nezpevněného sedimentu či jeho alespoň částečné ztekucení.

Mezi SSDS nepatří tektonické deformační struktury, kontinuálně přecházející

z připovrchových nezpevněných sedimentů do hlouběji uložených, litifikovaných hornin;

rovněž mezi ně nepatří deformace způsobené svahovými pohyby v původně zpevněných

horninách, kolapsové struktury vyvolané krasovým rozpouštěním, mobilizace materiálu

hluboko pohřbených sedimentů (např. diapiry), nebo některé glacigenní deformace (Owen et

al., 2011).

Pro shrnutí lze říci, že synsedimentární deformační struktury představují typ

sedimentárních struktur geneticky spjatých s krátkodobými až katastrofickými procesy

(gravitační pohyby, seismické otřesy atd.), jejich vznik je vázán na nezpevněný sedimentární

materiál ve stádiu nedlouho po uložení a jejich výsledná podoba je odrazem fyzikálních a

geologických procesů, které jejich vznik zapříčinily a doprovázely.

2.2 Procesy vzniku SSDS

Synsedimentární deformace jsou výsledkem přechodného zkapalnění (likvidizace či

likvifikace) nezpevněného sedimentu.

Likvidizaci definuje Nichols (1995) jako proces transformace sedimentu do stavu

připomínajícího kapalinu, kdy jednotlivé klastické částice pozbývají vzájemného kontaktu.

Rozhodující roli zde hraje reologie deformovaného sedimentu a okolního materiálu a

napěťové pole, ve kterém se deformace odehrává.

Termín likvidizace, popřípadě likvifikace, tj. „liquification“ podle Nicholse (1995),

resp. „liquidization“ podle Allena (1982), v sobě zahrnuje tři procesy v zásadě odlišného

charakteru, kterými lze nezpevněný sediment dostat do kvazi kapalného stavu. Jsou to

fluidizace, likvefakce, resp. vibrační likvifikace, a střižná likvifikace (Nichols, 1995).

Tab. 2 – Terminologie procesů vzniku SSDS v pracích různých autorů

česky angl. Nichols (1995) angl. Owen (1996) angl. Allen (1982)
likvidizace, likvifikace (zkapalnění) liquification liquidization liquidization

fluidizace (zvodnění) fluidization (seepage liquification) fluidization fluidization
likvefakce (ztekucení) liquefaction liquefaction

vibrační likvifikace

liquefaction (vibration liquification)

střižná likvifikace shear liquification
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Fluidizace („fluidization“) představuje proces zvodnění sedimentu působením

pórových fluid, která při proudění vzhůru způsobují ztrátu statických kontaktů mezi zrny a

jejich přechodné setrvání v suspenzi. Podpůrnou stavbu v sedimentu tak přebírají

mobilizovaná pórová fluida. Náchylnost sedimentu k fluidizaci závisí od zrnitosti a

uspořádání částic – u homogenního sedimentárního tělesa probíhá fluidizace za stejné

rychlosti (minimální rychlost fluidizace), kdežto u heterogenních sedimentů je průběh

fluidizace nerovnoměrný (Nichols, 1995). Vzestupné proudění kapaliny skrz sediment bývá

nejčastěji vyvolané tlakovým gradientem, způsobeným diferenciálním zatížením nadložím

nebo zmenšením objemu pórů v důsledku reorganizace uspořádání stavebních částic (např.

Rajchl & Uličný, 2000). Při fluidizaci plynem dochází v malých měřítkách k vzniku trubek a

bublin, zatímco jiné partie sedimentárního tělesa zůstávají tímto procesem nepostiženy;

naopak, při deformacích v rozsahu metrů a větších, se fluidizace řízená kapalinou a plynem


[…]


možné, že jejich význam byl v práci Rajchla & Uličného (2000) nadhodnocen. Určit poměr

výskytu seismitů a neseismogenních deformačních struktur by vyžadovalo detailnější výzkum.

Rekonstrukce paleoseicmity v oblasti bílinské delty za použití kritérií uvedených

v kapitole 3.2 (laterální kontinuita, vertikální opakování, velké plošné rozšíření a synchronita)

by v kombinaci se studiem SSDS v měřítku celé mostecké pánve mohla významně rozšířit

současný stav znalostí o tektonických pochodech doprovázejících existenci oherského riftu.

To však již přesahuje rámec této práce.
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Nicméně na základě známých faktů o vztahu seismicity k výskytu SSDS (viz kapitola

3.3) je možno alespoň přibližně odvodit sílu zemětřesení spouštějících synsedimentární

deformace v oblasti bílinské delty. Už jen samotný výskyt SSDS ukazuje, že zde byly

přítomny zemětřesné události o magnitudu ML ≥ 5. Z tektonických poměrů v oblasti, která je

jako součást riftové zóny extenzním prostředím s několika systémy poklesových zlomů (viz

kapitola 4.1), vyplývá jako nejpravděpodobnější zdroj zemětřesení bílinský zlom. Tento zlom

je součástí V – Z systémů zlomů, který byl spjat se šikmou extenzí a fungoval během

synrfitových intervalů 1 – 3 (Rajchl et al., 2009). Bílinský zlom představuje okraj mostecké

pánve v oblasti bílinské delty a jeden z jeho segmentů (označený jako segment 1) probíhá

v jižní části lomu Bílina (obr. 16), tedy jen několik stovek metrů od studovaných SSDS. Jak je

vidět z náčrtu tektonických poměrů Rajchla et al. (2009)(obr. 10), dosahuje bílinský zlom

celkové délky přibližně 12 km, přičemž každý z jeho segmentů je dlouhý několik kilometrů.

Pokud vezmeme v úvahu za celkovou délku zlomu uvedených 12 km a porovnáme je s údaji

Wellse & Coppersmithe (1994), vyjde nám pro takovýto zlom momentové magnitudo MW

přibližně 5,5. Podle velikosti posunu na zlomu v tomto případě nelze magnitudo odvodit,

protože není znám maximální posun spjatý s jednotlivými paleozemětřeseními.

Pokud jsou v úvahu brány i jiné zlomy v okolí analogické k bílinskému zlomu, které

by mohly produkovat zemětřesení obdobného magnituda (tj. MW ~ 5,5), je potřeba zohlednit,

že dosah seismicky indukovaných likvidizačních procesů je omezený (viz tabulku 5). Podle

Wheelera (2002) se dosah likvidizace vyvolané zemětřesením o magnitudu MW = 5 až 6 rovná

2 až 20 kilometrům.

Na závěr praktické části této práce lze konstatovat, že navzdory původním

předpokladům mezi SSDS v bílinské deltě převažují struktury seismogenní, rozšíření struktur

vzniklých v důsledku nerovnoměrného zatížení nadložím je pouze podružné. U

seismogenních struktur je jako nejpravděpodobnější zdroj epizodických otřesů, které jejich

vznik řídily, uvažován bílinský zlom. Momentové magnitudo zemětřesení produkovaných

bílinským zlomem se zřejmě pohybovalo kolem hodnoty 5,5.
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5. Závěr

Hlavním přínosem této práce by mělo být určité otevření problematiky SSDS, kterým se

v české a slovenské literatuře v posledních letech věnovala spíše marginální pozornost.

Konkrétnějším předmětem zájmu této práce jsou pak specifické SSDS, jejichž vznik je spjat

se seismicitou, tedy patří také do skupiny seismitů.

První, teoretická část, je zaměřena na definici a charakteristiku synsedimentárních

deformačních struktur a procesů jejich vzniku, z nichž nejběžnější jsou likvefakce a fluidizace.

K deformaci nezpevněného sedimentu příslušných parametrů a vzniku SSDS v tomto

sedimentu může docházet z různých příčin. Procesy, které vznik SSDS spouštějí, lze rozdělit

do dvou skupin – alogenních a autigenních. Mezi autigenní spouštěče patří mimo jiné

seismicita, která interakcí s horninovým prostředím vytváří celou škálu deformačních struktur

označovaných jako „seismity“, kam se řadí také seismicky indukované SSDS. Odlišení

seismogenních a neseismogenních SSDS je pak možné na základě celkového sedimentárně-

geologického a tektonického umístění a podle vztahů struktur ke svému okolí.

Druhá část práce představuje výsledky terénního výzkumu SSDS v mostecké pánvi.

Na několika lokalitách zde byly dokumentovány rozmanité SSDS, vznikající likvidizací písků,

prachů a jílů bílinské delty. Jako spouštěč jsou uvažovány dva hlavní faktory – rychlé zatížení

nezpevněných sedimentů materiálem přinášeným do jejich nadloží, resp. seismická aktivita

související s aktivitou na zlomech oherského riftu. Studiem SSDS na jednotlivých lokalitách a

na základě jejich umístění v sedimentárním sledu a vztahu k tektonice v dané oblasti, je

závěrem praktické části konstatování, že zdejší SSDS jsou převážně seismického původu.

Význam SSDS vzniklých rychlým zatížením se jeví jako podružný. Za zdroj zemětřesení,

která byla impulsem pro vznik SSDS, možno považovat bílinský zlom.

Vzhledem k malému rozsahu terénního výzkumu, který umožňují možnosti bakalářské

práce, nelze závěry praktické části pokládat za konečné. V souvislosti s potenciálem SSDS

pro rekonstrukci paleoseismicity by tyto struktury v bílinské deltě mohly v budoucnu být

předmětem rozsáhlejšího výzkumu, jehož výsledky by mohly osvětlit tektonické pochody

v oblasti mostecké pánve a charakter dřívější seismické aktivity.
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