Oponentský posudek na bakalářskou práci pana Rolanda Nádaskaye: „Synsedimentární
deformační struktury a jejich vztah k paleoseismicitě“.

V manuskriptu autor uvádí rešeršní výtah z (převážně cizojazyčné) literatury zabývající se
syndepozičními a raně postdepozičními sedimentárními texturami a jejich genezí. Rešeršní
část práce je doplněna popisem a interpretací podobných textur na 5 lokalitách mostecké
pánve.
Rozsah (46 str. textu, 16 obrázků, řada z nich originálních) i obsah rukopisu dle mého názoru
naprosto odpovídá požadavkům na bakalářské práce. Rešeršní část jasně dokládá, že autor je
schopen zpracovat, setřídit a čtenáři srozumitelnou formou podat cizojazyčnou (> 25 citačních
položek) literaturu na poměrně obtížné odborné téma. Praktické část práce (kapitoly 4, SSDS
v terciérních sedimentech mostecké pánve) ukazuje, že autor je schopný samostatně pracovat
v terénu, graficky na úrovni prezentovat terénní data a diskutovat je s literaturou.
Práce je po věcné a formální stránce víceméně v pořádku. Přesto bych poukázal na
následující, dle mého názoru problematické položky:

- Synsedimentární deformační struktury /soft-sediment deformation structures/ (SSDS)
jsou v platném českém překladu texturami a ne strukturami (jak sám autor dokládá
v tabulce 1); už samotný název práce je tedy česky nesprávný; tato terminologická
nesrovnalost pak prostupuje celým textem

- objevují se četné stylistické nesprávnosti typu
o „dochází k malé, ne-li žádné deformaci“ (str. 9);

- častá nejednoznačná tvrzení typu:
o „důsledek přechodu proudu vody povrchem zvodnělé vrstvy sedimentu“ (str.

9) /jedná se proudění nad povrchem nebo v přípovrchové vrstvě sedimentu ?/
o „ve formě ležatých až překocených vrás, kde míru uklonění vrásové osy vůči

rovině určuje ...“ (str. 9) /jak souvisí vrásová osa s ležatostí nebo překocením
vrásy, nejedná se o vrásovou osní rovinu ??; k jaké rovině se toto uklonění
vztahuje – k horizontální rovině ??/

o „lokální překročení kritické síly“ (str. 13) /jde o kritické napětí ??/; apod.
- perioda přílivových vln jistě není 1,5 s pro λ = 0,1 m (str. 13); patrně jde o příbojové

vlny
- jak mohou být deformace zahrnuté v kategoriích „produktů seismicky indukovaných

gravitačních pohybů ... (turbiditních proudů, olistostrom a olistolitů ...)“ „ryze
postsedimentární“, jak se tvrdí ve 4. a 5. odstavci na str. 15 ?? /Postsedimentární vůči
sedimentaci čeho ? Toto je třeba velmi pečlivě formulačně ošetřit/

- problém s termíny „faktor exogenní“ (zemětřesení) vs. „endogenní“ (zatížení
nadložím); zemětřesení jistě není exogenním procesem / faktorem; použijte vhodnější
termíny

- doporučuji sjednotit používání synonymických termínů „likvidizace“ (v názvu
odstavce na str. 6 a „likvifikace“; oba termíny se nahodile střídají v celé práci

- problémy s českými překlady anglických termínů, např. „depoziční umístění“ /patrně
depositional setting/ - lépe depoziční prostředí, totéž „tektonické umístění“ – lépe
tektonické prostředí. Termín umístění není v češtině vžitý.

- termín „růstový zlom“ /growth fault/ -> česky lépe „poklesový zlom“
- „rozdílný obsah těžkých minerálů v psamitech“ není „geochemickým kritériem“, jak

se tvrdí na str. 27 nahoře
- poměrně dost překlepů („fakturace valounů“; „sedimentárního materiálnu“; „pískovce

... vznikali“; „heteroklitická ... tělesa“; atd.)
- Poukazuji na problémy se závěrečnou interpretací, viz zjevný rozpor ve větách

kapitoly 4: „Určit poměr seismitů a neseismogenních deformačních struktur by

vyžadovalo detailnější výzkum“ a „... v bílinské deltě převažují struktury seismogenní,
rozšíření struktur vzniklých v důsledku nerovnoměrného zatížení nadložím je pouze
podružné“ !!

Domnívám se, že většina uvedených potíží nejspíše pramení z nesprávnosti překladů převzaté
literatury, což lze vzhledem k enormnímu množství citovaných cizojazyčných položek
omluvit. Práce je jinak po formální stránce bez problémů, struktura textu je přehledná a
citační aparát je zcela v pořádku. Manuskript bezpečně vyhovuje požadavkům kladeným na
bakalářské práce a jako takový jej doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A až B ve
stupnici A-F.
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